
 
H O T Ă R Â R E 

cu privire la acordarea unui mandat special pentru Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară  
„Giurgiu SUD” pentru înfiinţarea unui SRL şi modul de efectuare al transportului 

 
 Consiliul local al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, întrunită  în şedinţa ordinară; 
 Având în vedere: 
 
      - expunerea de motive, înregistrată cu nr. 926 /27.02.2019; 
      - referatul compartimentului de specialitate, înregistrat cu nr. 925 / 27.02.2019; 
      - raportul comisiei de specialitate, înregistrat cu  nr. 927 / 27.02.2019; 
      - avizul comisiei juridice, înregistrat cu nr. 928 / 27.02.2019; 
      - prevederile H.C.L. nr.10 din data de 30.01.2019, privind constituire ADI  “GIURGIU SUD”; 
      -prevederile art.8, alin.3, lit.”c” și art. 10, art.29, alin.13 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilității publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
      - prevederile Legii nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, cu modificările și completările 
ulterioare, precum și Regulamentul CE nr. 1370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 
octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a 
Regulamentului (CEE) nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului; 
      - prevederile H.G. nr. 855/2008 pentru aprobarea Actului Constitutiv și a Statutului Asociaților de 
Dezvoltare Intercomunitare cu obiect de activitate servicii de utilități publice;        
      - prevederile O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările 
ulterioare, precum și cele ale art. 35, alin.3 si 4 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
cu modificările și completările ulterioare; 
      - prevederile art. 187-190 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicată. 
    În temeiul art. 11-14,  art. 36, alin.(2), lit.”e” , alin.7, lit.c, art. 45, alin.(2), lit. f  și art. 115, alin. (1), 
litera “b”  din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare – privind 
Administrația Publică Locală; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

   Art.1.-(1) Se acordă  mandat special Asociaţiei  de Dezvoltare Intercomunitară „Giurgiu SUD” ca, în 
numele şi pe seama comunei Gogoşari să elaboreze şi să aprobe documentaţia de atribuire a contractului 
de delegare a gestiunii serviciului de transport public de călători în regiunea de influenţă în transport 
Giurgiu Sud, care cuprinde toate informaţiile necesare pentru a asigura ofertantului o informare 
completă, corectă şi explicită cu privire la modul de organizare, desfăşurare şi aplicare a procedurii de 
atribuire a contractului de delegare a gestiunii şi care include în mod obligatoriu proiectul contractului 
de delegare a gestiunii şi anexele obligatorii prevăzute la art.29, alin.13 din Legea nr.51/2006. 
       (2) Documentaţia de atribuire şi studiile necesare se elaborează în cadrul Asociaţiei  de Dezvoltare 
Intercomunitară „Giurgiu SUD”. 
    Art.2.- Se acordă  mandat special Asociaţiei  de Dezvoltare Intercomunitară „Giurgiu SUD” ca, în 
numele şi pe seama comunei Gogoşari să elaboreze şi să aprobe Regulamentul serviciului de transport 
public local de călători în regiunea de influenţă în transport Giurgiu Sud, Caietul de sarcini, contractul 
de prestare a serviciului, pe baza regulamentului –cadru, a caietului de sarcini - cadru şi a contractului-
cadru de prestare  ori a altor reglementări – cadru elaborate şi aprobate de autorităţile de reglementare 
competente.  



    Art.3. - Se acordă  mandat special Asociaţiei  de Dezvoltare Intercomunitară „Giurgiu SUD” ca, în 
numele şi pe seama comunei Gogoşari să  aprobe stabilirea, ajustarea sau modificarea preţutilor şi 
tarifelor, după caz, în condiţiile legii speciale, cu respectarea normelor metodologice/procedurilor 
elaborate şi aprobate de autorităţile de reglementare competente. 
    Art.4.- Primarul comunei Gogoşari, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri şi va comunica Instituţiei Prefectului Judeţul Giurgiu în vederea legalităţii, precum şi 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Management Eficient pentru un Judeţ Curat”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
          Preşedinte de şedinţă,       
                                                                                                                                 Contrasemnează, 
  Consilier local, Tonca Daniel-Silviu                                                                         d.  Secretar, 

 
                                                                                                                            Cuşneviciu Silvia   
 
 
 
 
 
                    

GOGOŞARI 27.02.2019 
                                                                NR. 15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
COMUNA GOGOŞARI 
PRIMAR, 
Daia Dănuţ 
Nr. 926 / 27.02.2019 
                                       
 

 
 
        Subsemnatul, DAIA DĂNUŢ,  primar al comunei Gogoşari judeţul Giurgiu, 
referitor la proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special pentru 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Giurgiu SUD” pentru înfiinţarea unui SRL 

şi modul de efectuare al transportului,  în urma asocierii comunei Gogoşari, prin 
Consiliul local Gogoşari cu unele UAT-uri din judeţul Giurgiu s-a constituit Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară „Giurgiu Sud”. 
      După constituire Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Giurgiu Sud”, conform 
Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilității publice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare îi revine sarcina de a elabora documentaţia de 
atribuire a contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public de călători, 
Regulamentul serviciului de transport public local de călători, Caietul de sarcini, 
Contractul de prestare a serviciului pe baza regulamentului – cadru, contractul –cadru de 
prestare ori a altor reglementări –cadru, de a stabili, ajusta sau modifica preţurile şi 
tarifele, după caz, în condiţiile legilor speciale. 
       În urma celor arătate mai sus, solicit Consiliului local Gogoşari să aprobe  acordarea 
mandatului special Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Giurgiu Sud să elaboreze şi 
să aprobe documentele şi anexele enumerate mai sus, urmând ca la prima şedinţă de 
consiliul local să se adopte o astfel de hotărâre.  
 
 

 

 
 

P R I M A R, 
 

Daia Dănuț 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
COMUNA GOGOŞARI 
 d. SECRETAR, 
Cuşneviciu Silvia 
Nr. 925 / 27.02.2019 

 

 

 

R E F E R A T 
 
 
      Subsemnata, Cuşneviciu Silvia, secretar delegat în cadrul unităţii administrativ-
teritoriale Gogoşari, referitor la proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat 

special pentru Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Giurgiu SUD” pentru 
înfiinţarea unui SRL şi modul de efectuare al transportului,  în urma asocierii comunei 
Gogoşari, prin Consiliul local Gogoşari cu unele UAT-uri din judeţul Giurgiu s-a 
constituit Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Giurgiu Sud”. 
      După constituire Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Giurgiu Sud”, conform 
Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilității publice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare îi revine sarcina de a elabora documentaţia de 
atribuire a contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public de călători, 
Regulamentul serviciului de transport public local de călători, Caietul de sarcini, 
Contractul de prestare a serviciului pe baza regulamentului – cadru, contractul –cadru de 
prestare ori a altor reglementări –cadru, de a stabili, ajusta sau modifica preţurile şi 
tarifele, după caz, în condiţiile legilor speciale. 
       În urma celor arătate mai sus, propun Consiliului local Gogoşari acordarea 
mandatului special Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Giurgiu Sud să elaboreze şi 
să aprobe documentele şi anexele enumerate mai sus. 
      

 
 

 

 
d. SECRETAR, 

 
  Cuşneviciu Silvia 

 
 
 
 
 
 

 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
CONSILIUL LOCAL GOGOŞARI 
Comisia de specialitate a Consiliului local 
al comunei Gogoşari pentru programe de  
dezvoltare economico- socială, buget- finanţe,  
administrarea domeniului public şi privat 
agricultură, gospodărirea comunală, protecţia mediului, 
servicii şi comerţ 
Nr. 927 / 27.02.2019 
 
 
 

 
 
 
      Comisia de specialitate a Consiliului local al comunei Gogoşari pentru 
programe de dezvoltare economico-socială, bugeţ–finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, 
protecţia mediului, servicii şi comerţ,  prin următorii consilieri”Pîrvu Iulian, 

Roşu Cătălin-Mirel, Chira Iulică, Chican Constantin şi Răuţă Gheorghe”, s-
au întrunit azi, 27.02.2019, având următoarea ordine de zi:“Proiect de 

hotărâre privind  acordarea unui mandat special pentru Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară „Giurgiu SUD” pentru înfiinţarea unui SRL şi 
modul de efectuare al transportului”. 

      În urma analizării proiectului de hotarare mai sus mentionat, comisia de 
buget-finanţe este de acord cu cele expuse, supus la vot de preşedintele de 
comisie se aprobă în unanimitate de voturi de toţi cei prezenţi. 
      Nemaifiind alte discuţii se declară şedinţa închisă. 
 
 
 
 

    PREŞEDINTE                      SECRETAR,                                         MEMBRII, 
 
     Pîrvu Iulian                      Roşu Cătălin-Mirel                               Chican Constantin 
 
                                                                                                              Răuţă Gheorghe 
                                                                                                                                                            
                                                                                                                  Chira Iulică                               
 
 
 
  
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
CONSILIUL LOCAL GOGOŞARI 
Comisia juridică şi apărarea ordinii publice 
Nr. 928 / 27. 02. 2019 
 
 

 
 
 

 
 
 

         Comisia juridică şi apărarea ordinii publice compusă din domnii 
consilieri“Licuţă Cătălin-George şi Chiru Mariana”, în şedinţa de azi, 
27.02.2019 au analizat următoarea ordine de zi:“Proiect de hotărâre privind  
acordarea unui mandat special pentru Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară „Giurgiu SUD” pentru înfiinţarea unui SRL şi modul de 
efectuare al transportului”. 
       În urma analizării raportului întocmit de comisia de specialitate se 
propune adoptarea unei hotărâri în acest sens, fiind supusă la vot se aprobă în 
unanimitate de voturi de toţi cei prezenţi. 
       Nemaifiind alte discuţii şedinţa se declară închisă. 
 
 
 
 
 
      Preşedinte,                                     Secretar,                                      Membru, 
 
                                                     Licuţă Cătălin-George                    Chiru Mariana 
 
 

 
 
 
 

 
 
 


	H O T Ă R Â R E
	H O T Ă R Ă Ş T E:
	Daia Dănuţ

	ROMÂNIA
	JUDEŢUL GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL GOGOŞARI
	Comisia de specialitate a Consiliului local
	Nr. 927 / 27.02.2019
	Nemaifiind alte discuţii se declară şedinţa închisă.
	Răuţă Gheorghe
	Chira Iulică                                                                                                                             ...
	ROMÂNIA
	JUDEŢUL GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL GOGOŞARI
	Comisia juridică şi apărarea ordinii publice
	Nr. 928 / 27. 02. 2019
	Nemaifiind alte discuţii şedinţa se declară închisă.

